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ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ

АРТ Асистирана репродуктивна
технология

АЦ Абдоминална циркумференция
БП коагулация Биполярна коагулация

БХБА Бихориална биамниална
двуплодна бременност

Г.с. Гестационна седмица
ИУС Интраутеринна смърт
МП
коагулация

Монополярна коагулация
двуплодна бременност

МХБА Монохориална биамниална
НС Обиколка на главата
ПРМ Последна редовна менструация
РФА Радиофреквентна аблация

сИУР Селективна интраутеринна
ретардация

ФФТС Фето-фетален трансфузионен
синдром

HIFU Високоинтензивен фокусиран
ултразвук

TRAP Twin reversed arterial perfusion
sequence
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I. В Ъ В Е Д Е Н И Е
Научният интерес към прилагането на фетална хирур-

гия по време на бременност се задълбочава след първата
ендоскопска минимално инвазивна операция, извършена от
проф. Кипрос Николаидес и кол. (1992), за лечение на
усложнена монохориална двуплодна бременност. Напредъ-
кът на техническия прогрес и навлизането на новите
технологии във всички сфери на общественото развитие,
най-вече в областта на медицината, налагат оптимизиране и
на използваните методи във феталната хирургия – т.е. за
оперативно лечение на плода, пъпната връв и плацентата. За
успешното прилагане на фетална хирургия по време на
бременност е необходимо и създаването на специализирани
звена за диагноза и консултация.

Нарастването на броя на многоплодните бременности,
свързано с увеличаване на броя бременности след асисти-
рани репродуктивни технологии и с напредналата майчина
възраст, налага все по-често прилагане на вътреутробна
фетална хирургия за намаляване на перинаталната заболе-
ваемост и смъртност.

Особен дял от многоплодните бременности представ-
лява монохориалната бременност със специфичните услож-
нения, които произлизат от споделянето на обща плацентар-
на маса и фето-плацентарно кръвообращение между плодо-
вете. Това нееднакво и небалансирано споделяне на плацен-
тата води до редица нозологично обусловени състояния в
съвременната фетална медицина, изразяващи се в: дискор-
дантност за фетален растеж, амниотична течност, фето-
плацентарна хемодинамика, както и структурни дефекти.

TRAP sequence е най-тежката форма на трансфузионен
синдром, описана при монохориалната многоплодна бре-
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менност, и се среща с честота от около 2.6% от монозигот-
ните бременности. Характеризира се с фетална маса от
растящ, тежко увреден и малформативен плод, без сърдечна
структура, наречен акардиак близнак, който може да
показва движения, но няма собствена сърдечна функция и
нормално развит ко-близнак, наречен помпащ, осигуряващ
перфузията на кръв към този т.нар. паразит.

Провеждането на фетална хирургия при TRAP se-
quence се е наложило като първа линия на лечение. Поставя
се въпросът, коя техника и кой срок на бременността са най-
подходящи за прилагане на интраутеринна интервенция.

В литературата съществуват противоречиви сведения
за ефективността на различните интервенции, приложени
предимно във втори триместър на бременността, което ни
мотивира да направим научно проучване, налагащо се от
актуалността на избраната от нас тема, и насочено към
сравнително изучаване на непосредствените и дългосрочни
резултати от минимално инвазивна лазер терапия в първи и
втори триместър на бременността.

Убедени сме, че осъществяването на целите и реша-
ването на поставените задачи в настоящото проучване, а
именно – анализ на публикувани данни за оценка на мето-
дите за терапия на TRAP sequence при двуплодна и три-
плодна бременност, представяне на наши данни за интрафе-
тална лазер коагулация и минимално инвазивна ендоскоп-
ска коагулация на пъпна връв, ще даде тласък в развитието
на подходите за оптимално време и метод на третиране на
акардиак близнак. Ще подпомогне своевременното разпоз-
наване на усложненията, давайки възможност за удачното
им терапевтично повлияване, необходимо за намаляване на
перинаталната и неонаталната заболеваемост и смъртност.
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II. Ц Е Л И З А Д А Ч И

ЦЕЛ
Да се намери на базата на доказателства оптималното

поведение за третиране на TRAP sequence при многоплодна
монохориална бременност в различен срок на бременността.

ЗАДАЧИ
За изпълнението на тази цел са формулирани следните

задачи:

За изпълнението на тази цел са формулирани следни-
те з а д а ч и :

1. Да се направи метаанализ на различните подходи за
третиране на многоплодна монохориална бременност,
усложнена с TRAP sequence.

2. Да се направи анализ на ефективността на ендо-
скопската лазер коагулация на пъпна връв при TRAP
sequence.

3. Да се направи анализ на ефективността на интрафе-
талната лазер коагулация при TRAP sequence.

4. Да се направи анализ на поведението при три-
плодна, усложнена с TRAP sequence бременност.

5. Да се изготви протокол за диагноза, проследяване и
терапия на бременност, усложнена с TRAP sequence.
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III. М А Т Е Р И А Л И М Е Т О Д И
3.1. М а т е р и а л

К л и н и ч е н к о н т и н г е н т
Институтът по фетална медицина към болница

„Кралски колеж“, Лондон, обслужва голям рандомизиран
контингент от бременни, разполага с подходяща структура
на звената (лаборатория, звено за инвазивна фетална
хирургия, звено за рутинна ултразвукова практика, звено за
фетална ехокардиография), капацитет и обем, което прави
проучването с представителност на извадката. Лекувани са
както бременни, които са зачислени към Центъра по
фетална медицина за рутинно изследване, така и бременни,
насочени от други центрове по фетална медицина.

В САГБАЛ „Д-р Щерев“ е обособен сектор по фетална
медицина и фетална хирургия през 2013 г., чиято структура
на звената е заимствана от Института по фетална медицина
към болница „Кралски колеж“, Лондон. За периода от 2013
до 2017 г. като самостоятелен център в САГБАЛ „Д-р
Щерев“ са преминали 4002 пациенти в първи триместър на
бременността и само в два случая е диагностицирана и
третирана малформация с TRAP sequence при монохориална
многоплодна бременност.

За периода на научното проучване (1996–2014 г.) в
болница “Кралски колеж”, Лондон, са преминали около
108 000 бременни пациентки в първи триместър на
бременността за преглед, диагноза и консултация. Броят на
триплодните бременности е 832 за двата центъра по
майчино-фетална медицина. От тях 169 са монохориални
триплодни бременности, при които в 58 случая са диагнос-
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тицирани ФФТС и/или селективна интраутеринна ретарда-
ция и при 14 случая TRAP sequence.

Анализирани и проучени са случаите на 86 двуплодни
и 14 триплодни бременности, диагностицирани с TRAP
sequence със средна стойност за гестационната седмица 16.5
(11–30), и 2 бременности, диагностицирани или насочени за
лечение в САГБАЛ „Д-р Щерев“ в 13.0-а и 13.4-а г. с. При
24 от всички 100 случая на двуплодна и триплодна
бременност в болница „Кралски колеж“ в Лондон участието
на авторката на настоящия дисертационен труд е лично при
поставянето на диагнозата, асистенцията и провеждането на
феталната хирургия, а при два случая в СБАЛАГ „Д-р
Щерев“ е напълно самостоятелно.

Критерии за включване на бременни
Всички многоплодни монохориални бременности с

дискордантност на плода по отношение на феталната
структура, т.е. наличие на нормално развит плод и плод с
развитие само на абдоминалната част на трункуса и
крайниците (TRAP sequence) при наличие на артерио-
артериални анастомози и обратен кръвоток в пъпната
артерия на акардиак близнака.

Предвид честотата на TRAP sequence 1:11 000 от
монохориалните многоплодни бременности се изисква
анализирането на собствени данни и включването на данни
от досега публикувани научни проучвания за доказване на
статистическа сигнификантност при използването на метод
и стратегия на лечение в различен срок на бременността.

Систематичен преглед на литературата и анализ на
всички публикувани случаи на интрафетална лазер
коагулация са извършени до октомври 2017 г.
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3.2. М е т о д и
3.2.1. Клинични методи
А. Информационни: Специфична програма за

бременност: „View point“ или „Astraia“, Германия. Въвежда
се информация за пациента и бременността, както и
информация за изхода на бременността

Б. Лабораторни методи
При лабораторните изследвания се оценяват и

прилагат резултатите от: пълна кръвна картина, биохимичен
анализ, хемостазни показатели, инфекциозен статус,
включващ васерман, ХИВ, хепатит и кръвна група с резус
фактор.

3.2.2. Инструментални методи
3.2.2.1. Ехография
Ултразвуково изследване с ехографски апарат. При

ултразвуковия преглед се диагностицират многоплодните
бременности, като двуплодна и триплодна. Двуплодната
бременност се разделя на монохориална биамниална и
монохориална моноамниална с помпащ близнак и акардиак

[…]

диагноза на TRAP sequence в кореспонденция с изписания
протокол в точка 1.1.

• Минимално инвазивната ендоскопска коагулация на
пъпна връв може да влезе в съображение при: лечение на
акардиак близнак във втори и трети триместър на
бременността при наличие на голям акардиак близнак;
съмнение за едематозна пъпна връв; наличие на големи
интрафетални съдове, трудни за коагулация само с използ-
ването на интрафетален лазер; наличие на монохориална
триамниална триплодна бременност във втори триместър
с цел прилагането на двойна процедура, първо коагулация
на пъпната връв на акардиак близнака, и второ, коагулация
на междутризначните анастомози за превенция на ФФТС,
сИУР.

• Интрафеталната лазер коагулация е единстве-
ният метод на избор при лечение на TRAP sequence в първи
триместър на бременността. Резултатите при лечение на
триплодна бременност в първи триместър го правят
оптималния и технически успешен метод при избор на
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фетална хирургия. Успеваемостта на процедурата с
живораждане в 80% от случаите, третирани във втори
триместър на бременността, и технически удобният
достъп го правят лесно приложим в клиничната практика.

Като предимство на интрафеталната лазер коагулация
спрямо ендоскопската коагулация на пъпна връв трябва да
се посочи възможността за извършване на процедурата в
първи триместър на бременността. Нашите данни показват,
че очаквателно поведение от времето на поставяне на
диагноза в първи триместър до времето на терапия в 16–18-
а г.с. води до загуба на здравия помпащ близнак в 60%.
Освен това интрафеталната лазер коагулация позволява
минимално инвазивен подход на лечение и рискът за
преждевременно раждане е намален. При диагноза на
малформацията в късен втори триместър на бременността и
съмнение за едематозна пъпна връв или големи по калибър
пелвични съдове при акардиак близнака се предприема
ендоскопска фетална хирургия на пъпна връв.
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V. З А К Л Ю Ч Е Н И Е

След въвеждането на минимално инвазивната фетална
хирургия през 1992 г. от проф. Кипрос Николаидес драстич-
но се е намалила перинаталната и неонаталната смъртност
при усложнена монохориална двуплодна бременност.
Диагнозата и лечението на бременности, усложнени с TRAP
sequence, са в пряка връзка с изхода на бременността.

Ние сме си поставили за цел да изследваме приложе-
нието на различни техники за лечение на TRAP sequence и
да анализираме резултатите във връзка с времето на
провеждане на лечението, успеваемостта на приложената
процедура, усложненията върху бременността при проведе-
ната процедура: преждевременно раждане и преждевре-
менно отворен околоплоден мехур.

Нашето проучване условно може да се раздели на три
основни етапа:

Първо – на базата на публикувани данни да докажем
най-често прилаганите методи за фетална хирургия и да
разгледаме и сравним тяхната успеваемост и усложнения.

Второ – да представим нашите резултати във връзка с
използването на минимално инвазивна ендоскопска оклузия
на пъпна връв и интрафетална лазер коагулация при
двуплодна и триплодна бременност.

Трето – да обобщим протокол за диагноза, консулта-
ция и лечение на бременност с TRAP sequence.
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VI. И З В О Д И

1. Ендоскопската минимално инвазивна коагулация на
пъпна връв е метод, който може да се използва рутинно при
третиране на бременност с TRAP sequence във втори и трети
триместър на бременността с успеваемост от 77.9%.

2. Интрафеталната лазер коагулация на акардиак
близнака е единственият метод, който рутинно може да се
използва за лечение на бременност с TRAP sequence в първи
триместър на бременността с успеваемост от 70%.

3. Интрафетална лазер коагулация може да се
използва за лечение на TRAP sequence във втори триместър
на бременността с успеваемост от 78.8%.

4. При диагноза TRAP sequence при двуплодна
бременност в първи триместър на бременността отлагането
на провеждането на фетална хирургия за втори триместър
на бременността води до загуба на здравия близнак при 60%
от случаите.

5. Ендоскопска коагулация на пъпна връв и интрафе-
тална лазер коагулация успешно могат да се прилагат при
лечение на TRAP sequence в триплодна бременност.

6. Провеждането на фетална хирургия при триплодна
бременност води до раждане на поне един плод при 90% от
случаите, докато очаквателното поведение води до раждане
на поне един плод в 41% от случаите.

7. Ултразвуковите данни за наличие на големи интра-
фетални съдове и едематозна пъпна връв при акардиак
близнака налагат провеждане на ендоскопска коагулация на
пъпна връв като първи метод на лечение.
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8. Използването на две техники в един център по
майчино-фетална медицина и фетална хирургия позволява
третирането на всеки насочен случай с TRAP sequence,
независимо от тежестта на случая или срока на бремен-
ността.
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VII. П Р И Н О С И

1. Направена е актуална клинична характеристика и са
проследени основни етиологични и патогенетични фактори
при бременности, усложнени с TRAP sequence.

2. За първи път у нас и с личното участие на дисертан-
та е проведена фетална хирургия при усложнена двуплодна
и триплодна бременност с TRAP sequence.

3. За първи път в България се изгражда и утвърждава
център по фетална хирургия за лечение на усложнена
бременност, в това число и бременност с TRAP sequence.

4. Проучването доказва на база данни от литературата
и от собствен опит, че най-честите съвременни методи на
фетална хирургия са четири (минимално инвазивна ендо-
скопска хирургия, биполярна коагулация, радиофреквентна
аблация, интрафетална лазер коагулация) и единствено
интрафеталната лазер коагулация може да се прилага в
първи триместър на бременността.

5. Изготвен е съвременен и съобразен със световните
стандарти протокол за диагноза, проследяване и лечение на
бременности, усложнени с TRAP sequence.

6. Определена е ролята на специалиста по майчино-
фетална медицина и фетална хирургия в интердисциплинар-
ния подход при лечение на монохориална многоплодна
бременност, усложнена с TRAP sequence.
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