СТАНОВИЩЕ

**ОТ ДОЦ. НАДЕЖДА ХРИСТОВА ХИНКОВА, Д.М.
РЪКОВОДИТЕЛ КАТЕДРА „Акушерски грижи“ ,МУ – Плевен**

Член на Научно жури със заповед 1609/03.07.2018 год. на Ректора на МУ-Плевен,
Относно публична защита пред Научно жури на дисертационен труд на д-р Петя Петрова Чавеева, за присъждане на образователна и научна степен „доктор“ с тема „Фетална хирургия при усложнена монохориална бременност с TRAP Sequence. Оптимално време за лечение“

Биографични данни на кандидата

Д-р Чавеева завършва медицина с МУ-София през 2007 год. Специалност по акушерство и гинекология придобива през 2015 год. Провела е три годишна специализация по Майчино фетална медицина и фетална терапия и по Минимално инвазивна фетална ендоскопска хирургия в института по фетална медицина към болница „Кралски колеж“ Лондон, под ръководството на проф. Николаидес.

Докторантката членува в множество съсловни организации и няколко научно-изследователски проекта, два от които в болница „Кралски колеж“ в Лондон. Депутат е в Международната организация по ембриология и репродуктивна медицина към група със специална насоченост: ранна бременност, за периода 2016-2018 год.

Автор е на 38 публикации и участие в клинично ръководство и един учебник.

Публикациите свързани с дисертационния труд са 5, като една от тях е в чужбина. Участията в конгреси и симпозиуми във връзка с дисертационния труд са 5, като два са в чужбина.

Дисертационният труд на Д-р Чавеева е структурирана по изискванията и се състои от 142 страници:

- Литературен обзор 42 страници
- Цел и задачи – 1 стр.
- Материал и методи – 20 стр.
- Резултати и обсъждане – 57 стр.
- Заключение, изводи и приноси са 2 стр.
- Библиография – 14 стр. от 149 публикации, от които 7 на кирилица.

Дисертационният труд е онагледен с 42 фигури и 41 таблици.

Дисертанта прави задълбочен анализ на литературни източници свързани с феталната хирургия при усложнена монохориална бременност като прави следните изводи от литературния обзор:

1. Честотата на TRAP Sequence е рядка малформация като сравнително малко са проучванията, които третират тази малформация в първи триместър на бременността;
2. Четири са основните техники на лечение, които се използват в съвременната фетална хирургия при бременност с TRAP Sequence:
- Минимално инвазивна ендоскопска лазаер коагулация на пъпна връв;
- Биполярна коагулация на пъпна връв;
- Радиофреквентна аблация;

- Интрафетална лазер коагулация.
- 3. Разнопосочните резултати за част от оперативните техники, както и недостатъчните данни за други са сериозно основание за по нататъшното им проучване;
- 4. Литературните данни за случаите третирани с TRAP Sequence дават възможност да се извърши анализ и оценка на успеваемостта на процедурата.
- 5. Необходимо е провеждане на рандомизирани клинични проучвания в първи триместър на бременността, за да се формират прогностични групи и да се разработи комплексен протокол на работа. Той ще подпомогне оптимизирането на феталната терапия при лечението на TRAP Sequence с цел намаляване на рисковете от преждевременно раждане и спонтанно отваряне на околоплодния мехур.

Целта е ясно формулирана - да се намери на базата на доказателства оптимално поведение за третиране на TRAP Sequence при многоплодна монохориална бременност в различен срок на бременността.

За изпълнението на целта са формулирани пет задачи:

1. Да се направи метаанализ на различните подходи за третиране на многоплодна монохориална бременност.
2. Да се анализира ретроспективно върху собствен материал ефективността на ендоскопската лазер коагулация на пъпна връв при TRAP Sequence.
3. Да се анализира ретроспективно върху собствен материал ефективността на интрафеталната лазер коагулация на пъпна връв при TRAP Sequence.
4. Да се анализира ретроспективно върху собствен материал поведението при триплодна, усложнена с TRAP Sequence бременност.
5. Да се изготви протокол за диагноза и терапия на бременност усложнена с TRAP Sequence.

Материал и метод

Проучването включва 86 двуплодни и 14 триплодни бременности с TRAP Sequence, диагностицирани или насочени към Центъра по фетална медицина на Кралски колеж Лондон. Използваните методи в дисертационния труд са клиничен, инструментален и оперативен.

Данните от проучването са обработени до получаване на резултати и за доказване на тяхната достоверност чрез съвременен статистически софтуерен пакет.

В резултат на задълбочено проучване и анализ на получените резултати кандидата прави следните изводи:

1. Ендоскопската минимално инвазивна коагулация на пъпна връв е метод, който може да се използва рутинно при третиране на бременност с TRAP sequence във втори и трети триместър на бременността с успеваемост от 77.9%.
2. Интрафеталната лазер коагулация на акардиак близнака е единственият метод, който рутинно може да се използва за лечение на бременност с TRAP sequence в първи триместър на бременността с успеваемост от 70%.
3. Интрафетална лазер коагулация може да се използва за лечение на TRAP sequence във втори триместър на бременността с успеваемост от 78.8%.
4. При диагноза TRAP sequence при двуплодна бременност в първи триместър на бременността отлагането на провеждането на фетална хирургия за втори триместър на бременността води до загуба на здравия близък при 60% от случаите.

5. Ендоскопска коагулация на пъпна връв и интрафетална лазер коагулация успешно могат да се прилагат при лечение на TRAP sequence в триплодна бременност.
6. Провеждането на фетална хирургия при триплодна бременност води до раждане на поне един плод при 90% от случаите, докато очаквателното поведение води до раждане на поне един плод в 41% от случаите.
7. Ултразвуковите данни за наличие на големи интрафетални съдове и едематозна пъпна връв при акардиак близнака налагат провеждане на ендоскопска коагулация на пъпна връв като първи метод на лечение.
8. Използването на две техники в един център по майчино-фетална медицина и фетална хирургия позволява третирането на всеки насочен случай с TRAP sequence, независимо от тежестта на случая или срока на бременността.

Приноси с оригинален характер

1. За първи път е направена актуална клинична характеристика и са проследени основни етиологични и патогенетични фактори при бременности, усложнени с TRAP sequence.
2. За първи път у нас и с личното участие на дисертанта е проведена фетална хирургия при усложнена двуплодна и триплодна бременност с TRAP sequence.
3. За първи път в България се изгражда и утвърждава център по фетална хирургия за лечение на усложнена бременност, в това число и бременност с TRAP sequence.
4. Проучването доказва на база данни от литературата и от собствен опит, че най-честите съвременни методи на фетална хирургия са четири (минимално инвазивна ендоскопска хирургия, биполярна коагулация, радиофреквентна аблация, интрафетална лазер коагулация) и единствено интрафеталната лазер коагулация може да се прилага в първи триместър на бременността.
5. Изготвен е съвременен и съобразен със световните стандарти протокол за диагноза, проследяване и лечение на бременности, усложнени с TRAP sequence.
6. Определена е ролята на специалиста по майчинофетална медицина и фетална хирургия в интердисциплинарния подход при лечение на монохориална многоплодна бременност, усложнена с TRAP sequence.

Заклучение

Въз основа на представените данни оценявам високо дисертационния труд, приносите, значимостта и практическата насоченост на д-р Петя Чавеева. Давам своята положителна оценка на дисертационния труд на тема „Фетална хирургия при усложнена монохориална бременност с TRAP Sequence. Оптимлно време за лечение” и препоръчвам на научното жури да присъди образователна и научна степен „Доктор” на д-р Петя Петрова Чавеева.

04.07.2018 г.

Доц. Д-р Надежда Хинкова, д.м.